
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2013 CORREDATO DAGLI ALLEGATI DI LEGGE 

1 

 

 

 

COPIA  

 

CITTÀ DI VENTIMIGLIA 
 (PROVINCIA DI IMPERIA) 

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA  

ADOTTATA CON I POTERI DEL 

CONSIGLIO  COMUNALE 

 

Del 29/04/2014 N. 15 

 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2013 

CORREDATO DAGLI ALLEGATI DI LEGGE 
 

 

 

L’anno duemilaquattordici addì ventinove del mese di aprile alle ore 19:45  nella solita sala delle 

adunanze, si è riunita la Commissione Straordinaria. 

 

Sono Presenti i Signori: 
 

 

 N. 

 

 

Cognome e nome 

 

 

Presente 

 

 

Assente 

 

1 LUCIANO' LUCIANA X  

2 AVERSA PASQUALE X  

3 LAROSA GIUSEPPE X  

 

 

Partecipa  il Segretario Generale: Dott. Franco Traina. 

 

Assume la presidenza della riunione la Commissione Straordinaria.



APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2013 CORREDATO DAGLI ALLEGATI DI LEGGE 

2 

 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Con i poteri del CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con D.P.R. 6 febbraio 2012, comunicato a questo Comune con nota della Prefettura di 

Imperia UTG prot. N. 22426/12 Area II in data 20 febbraio 2012, il Presidente della Repubblica ha decretato 

lo scioglimento del Consiglio Comunale di Ventimiglia, ai sensi dell’art. 143 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e s.m.i., per la durata di diciotto mesi, conseguentemente alla deliberazione assunta dal Consiglio dei 

Ministri nella seduta del 3 febbraio 2012, successivamente prorogata di ulteriori mesi sei con D.P.R. 15 

giugno 2013, registrato alla Corte dei Conti il 25 giugno 2013,  conseguentemente alla deliberazione assunta 

dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 15 giugno 2013, ed ha affidato la gestione dell’Ente alla 

Commissione Straordinaria, la quale rimane in carica fino alla svolgimento del primo turno elettorale utile, 

giusta il disposto dell’art. 144, comma 1, del citato D. Lgs 267/2000; 

 

VISTA la seguente proposta di  deliberazione che la Commissione Straordinaria deve approvare con i poteri 

del Consiglio Comunale; 

 

VISTO il bilancio preventivo dell’anno 2013 approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria 

adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 23 del 19.06.2013; 

 

VISTE le seguenti Variazioni al bilancio effettuate nel corso dell’anno 2013: 

 deliberazione della Commissione Straordinaria adottata con i poteri del Consiglio Comunale n.33 del 

02.10.2013 relativa alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio e dello stato di attuazione dei 

programmi; 

 deliberazione della Commissione Straordinaria adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 38 del 

30.10.2013; 

 deliberazione della Commissione Straordinaria adottata con i poteri del Consiglio comunale n. 53 del 

28.11.2013 relativa alla variazione di assestamento esercizio finanziario 2013; 

 

VISTO e riscontrato il Conto del Tesoriere reso a norma dell’art.226 del Dlgs 267/00; 

 

VISTO che i Rendiconti relativi all’esercizio 2013 sono stati presentati dall’Economo Comunale e 

regolarmente approvati  dal Dirigente la Ripartizione Finanziaria con propri atti; 

 

RICHIAMATE le disposizioni previste dagli artt. da  227 a 231 e 151 del Decreto Legislativo 18 Agosto 

2000 n.267, relative alla formazione del Rendiconto della gestione reso in conformità al D.P.R. 31 gennaio 

1996 n.194, comprendente il Conto del Bilancio, il Conto Economico, il Conto del Patrimonio; 

 

VISTO il Rendiconto della gestione dell’anno 2013 con tutti i documenti e gli allegati relativi, reso in 

conformità al soprarichiamato art.227 del Dlgs 267/00, nonché del D.P.R. 31 gennaio 1996, n.194;  

Dato, altresì, atto che costituiscono tabelle allegate al Conto del bilancio: 

 il prospetto di conciliazione (art.229, comma 9 del Dlgs.267/00); 

  i parametri gestionali; 

  gli indicatori finanziari ed economici generali e gli indicatori dei servizi pubblici; 

 

VISTA la relazione illustrativa della Commissione Straordinaria al rendiconto dell’esercizio 2013 

contenente i risultati della gestione finanziaria e della gestione economica, presentata ai sensi dell’art.151, 

sesto comma, del Dlgs 267/00 la quale da atto anche del rispetto del patto di stabilità interno per l’esercizio 

2013, nonché la relazione economico-patrimoniale, approvata con atto della Commissione Straordinaria 

adottata con i poteri della Giunta  n. 51 del 02.4.2014; 

 

VISTO l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza , a seguito del riaccertamento 

degli stessi effettuato), i cui tabulati costituiscono allegati a corredo del Rendiconto come stabilito  

dall’art.227, comma 5, del predetto T.U.E.L.; 

 

VISTO l’elenco dei residui attivi eliminati a corredo del Rendiconto stesso; 

 



APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2013 CORREDATO DAGLI ALLEGATI DI LEGGE 

3 

 

 

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

VISTO l’art.42 del Dlgs 267/00; 

 

DATO ATTO che con proprio atto adottato con i poteri del Consiglio Comunale vengono riconosciuti debiti 

fuori bilancio regolarmente finanziati sul bilancio 2014 per l’importo di € 7.455,00 per sentenze esecutive 

emesse da organi giudiziari;   

 

VISTA la deliberazione della Commissione Straordinaria adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 17 

del 16.05.2013 di approvazione del rendiconto per l’esercizio finanziario 2012; 

 

DATO ATTO che è allegata al Rendiconto, ai sensi art. 193 comma 2 TUEL, la deliberazione adottata 

nell’esercizio 2013 da parte della Commissione Straordinaria adottata con i poteri del Consiglio Comunale a 

salvaguardia degli equilibri di bilancio n. 38 del 02.10.2013; 

 

VISTA la Relazione redatta dall’Organo di Revisione dell’Ente ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d) del 

Dlgs 267/00, in cui si esprime parere favorevole all’approvazione del rendiconto della gestione 2013, stante 

la regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione dell’Ente; 

 

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Dirigente il Servizio Finanziario, espressi ai 

sensi dell’art.49 del Dlgs 267/00; 

 

CON VOTI unanimi, resi ed espressi per alzata di mano, anche e successivamente, in ordine all’immediata 

eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

DELIBERA 

  

1) DI APPROVARE il rendiconto del Comune di Ventimiglia, relativo all’anno 2013, allegato alla 

presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2) DI DARE ATTO che il rendiconto stesso comprende:  

 

      a) il conto del bilancio nelle seguenti risultanze: 

 

GESTIONE FINANZIARIA 
 Residui Competenza TOTALE 

- Fondo di cassa al 1° gennaio 
2013 

  6.769.005,78 

- RISCOSSIONI 7.750.419,06 29.111.767,54 36.862.186,60 

- PAGAMENTI 7.436.980,02 25.432.904,25 32.869.884,27 

- Fondo di cassa al 31 dicembre   10.761.308,11 

- PAGAMENTI per azioni esecutive 

non  
regolarizzate al………..  31  dicembre 0,00 

- 
DIFFERENZA………………………
…… 

 
………………………… 

 
………………………… 

 

- RESIDUI ATTIVI 15.484.994,12 4.167.440,90         19.652.435,02 

- RESIDUI PASSIVI 21.751.110,31 7.510.087,23 29.261.197,54 

- 
DIFFERENZA………………………
…… 

 
………………………… 

 
………………………… 

        -9.608.762,52 

  AVANZO (A+B-C) 1.152.545,59 

 DI CUI Fondi vincolati 245.433,94 

  
 

Fondi non vincolati 907.111,65 

 

RENDICONTO  2013 DETTAGLIO AVANZO VINCOLATO  



APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2013 CORREDATO DAGLI ALLEGATI DI LEGGE 

4 

 

  ES. 2013 

AVANZO VINCOLATO INCASSI-LOCULI 147.265,35 

AVANZO DA C.P. 1.000,00 

CONTRIBUTI REGIONALI 15.679,00 

AVANZO VINCOLATO ART. 208 C.D.S. 8.601,27 

CENTRO DIURNO - CONTRIBUTO UTENTI 3.540,00 

MONETIZZAZIONE STANDARD URBANISTICI 10.895,53 

MONETIZZAZIONE PARCHEGGI 10.766,82 

ATTIVITA' DI VALUTAZIONE IMMOBILIARE 2.827,00 

DISTRETTI SOCIALI 44.858,97 

TOTALE AVANZO VINCOLATO 2013 245.433,94 

 
 
 

a) il conto economico nelle seguenti risultanze: 

 
CONTO ECONOMICO 

   
IMPORTI 
PARZIALI 

IMPORTI 
TOTALI 

IMPORTI 
COMPLESSIVI 

A)   PROVENTI DELLA GESTIONE      

  1) Proventi tributari 21.213.066,28    

  2) Proventi da trasferimenti 4.240.565,53    

  3) Proventi da servizi pubblici 3.415.876,40    

  4) 
Proventi da gestione 
patrimoniale 

806.892,84    

  5) Proventi diversi 467.752,51    

  6) Proventi da conc. di edificare 0,00    

  7) Incrementi di immobilizzazioni 0,00    

  8) Variazioni rim. prod. di lavoraz. 0,00    

    
TOT. PROVENTI GESTIONE 
(A) 

 30.144.153,56   

B)   COSTI DELLA GESTIONE      

  9) Personale 6.236.922,34    

  10) Acq. Beni 314.109,63    

  11) Variazioni rimanenze acq. Beni 0,00    

  12) Prestazione di servizi 14.676.664,91    

  13) Godimento beni di terzi 65.660,54    

  14) Trasferimenti 5.861.537,19    

  15) Imposte e tasse 473.082,69    

  16) Quote di ammort.to d'esercizio 667.077,77    

    TOT. COSTI GESTIONE (B)  28.295.055,07   

RISULTATO DELLA GESTIONE (A - B )       1.849.098,49    

        

C)   
PROV./ONERI DA AZ. 
PARTEC. 

     

  17) Utili 0,00    

  18) Interessi su capitale di dotazione 0,00    

  19) Trasferimenti 0,00    

    TOTALE ( C )   0,00   

RISULTATO DELLA GEST. 
OPERATIVA 

    1.849.098,49  

D)   
PROVENTI ED ON. 
FINANZIARI 

     

  20) Interessi attivi 31.252,07   

  21) Interessi passivi 340.809,39   

    TOTALE ( D ) (20-21)   -309.557,32 1.539.541,17 



APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2013 CORREDATO DAGLI ALLEGATI DI LEGGE 

5 

 

E)   PROVENTI ED ON. STRAORD.      

  Proventi       

  22) Insussistenze del pasivo 218.317,68    

  23) Sopravenienze attive 0,00    

  24) Plusvalenze Patrimoniali 0,00    

   Tot. Proventi (e.1)  218.317,68   

  Oneri      

  25) Insussistenze dell'attivo 633.255,83    

  26) Minusvalenze patrimoniali 459.860,97    

  27) Accantonamento x svalut. crediti 122.478,55    

  28) Oneri straordinari 129.797,29    

   Tot. Oneri (e.2)  1.345.392,64  

  TOTALE ( E ) (e.1 - e.2)   -1.127.074,96  

RISULTATO ECONOMICO ESERCIZIO 
(COMPL. D + TOT. E) 

  412.466,21 

b) il conto del patrimonio nelle seguenti risultanze 

 

CONTO DEL PATRIMONIO ( ATTIVO ) 

   
CONSISTENZA 
INIZIALE AL 
01/01/2013 

VARIAZ. DA C/FINANZIARIO VARIAZ. ALTRE CAUSE 
Consistenza 
finale al 
31/12/2013     +  -  +   -  

A ) IMMOBILIZZAZIONI         

  1) IMMATERIALI 0,00     0,00 

  2) MATERIALI 64.201.093,35 3.973.566,65 0,00 396.474,74 1.523.413,48 67.047.721,26 

  3) FINANZIARIE 13.574.105,35    122.478,55 13.451.626,80 

  TOTALE 77.775.198,70 3.973.566,65 0,00 396.474,74 1.645.892,03 80.499.348,06 

B ) 
ATTIVO 
CIRCOLANTE       

  1) RIMANENZE 10.800,00   10.800,00 10.800,00 10.800,00 

  2) CREDITI 23.954.304,76 33.279.208,44 37.515.129,72 95.983,54 47.177,00 19.767.190,02 

  
3) Disponibilità 
liquide 6.769.005,77 36.862.186,60 32.869.884,27 0,00 0,00 10.761.308,10 

  TOTALE 30.734.110,53 70.141.395,04 70.385.013,99 106.783,54 57.977,00 30.539.298,12 

C ) RATEI E RISCONTI 23.171,05 0,00 0,00 0,00 23.171,05 0,00 

TOT. ATTIVO (A+B+C) 108.532.480,28 74.114.961,69 70.385.013,99 503.258,28 1.727.040,08 111.038.646,18  

          

  CONTI D'ORDINE        

D )  
OPERE DA 
REALIZZ. 20.673.632,94 1.817.906,49 4.159.679,94 0,00 0,00 18.331.859,49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2013 CORREDATO DAGLI ALLEGATI DI LEGGE 

6 

 

 

 

CONTO DEL PATRIMONIO ( PASSIVO ) 

   
CONSISTENZA 
INIZIALE AL 
01/01/2013 

VARIAZ. DA C/FINANZIARIO VARIAZ. ALTRE CAUSE 
Consistenza 
finale al 
31/12/2013     +  -  +   -  

A ) 
PATRIMONIO 
NETTO        

  1) PATRIMONIALE 45.169.968,91 42.546.678,58 41.250.691,40 503.247,95 1.391.569,51 45.577.634,53 

  2) BENI DEMANIALI 493.647,58 5.096,61 0,00 0,00 296,02 498.448,17 

  TOTALE 45.663.616,49 42.551.775,19 41.250.691,40 503.247,95 1.391.865,53 46.076.082,70 

B ) CONFERIMENTI       

  Trasferim. C/Capitale 35.771.648,68 807.282,30 42.814,68 0,00 335.164,22 36.200.952,08 

  
Concess.ni di 
edificare 10.265.562,25 496.309,34 128.091,58 0,00 0,00 10.633.780,01 

  TOTALE 46.037.210,93 1.303.591,64 170.906,26 0,00 335.164,22 46.834.732,09 

C ) DEBITI       

  DI FINANZIAMENTO    7.340.673,14 0,00 865.490,13 0,00 0,00    6.475.183,01 

  
DI 
FUNZIONAMENTO 8.270.503,18 28.194.567,52 26.069.785,93 0,00 0,00 10.395.284,77 

  
Per anticipaz. da 
terzi 1.220.466,21 2.065.027,34 2.028.140,27 0,00 0,00 1.257.353,28 

  TOTALE 16.831.642,53 30.259.594,86 28.963.416,33 0,00 0,00 18.127.821,06 

D ) RATEI E RISCONTI 10,33 0,00 0,00 10,33 10,33 10,33 

TOT.PASSIVO(A+B+C+D) 108.532.480,28 74.114.961,69 70.385.013,99 503.258,28 1.727.040,08 111.038.646,18  

         

E ) CONTI D'ORDINE       

  
Imp. Opere da 
realizz. 20.673.632,94 1.817.906,49 4.159.679,94 0,00 0,00 18.331.859,49 

 

 

 

3) DI DARE , altresì, atto che costituiscono allegati al conto del bilancio  (art.227-228-229, comma 

5): 

 

a). il prospetto di conciliazione (art.229, comma 9 del Dlgs.267/00); 

 

b). i parametri gestionali, gli indicatori finanziari ed economici generali e gli indicatori dei servizi 

pubblici che  evidenziano l’assenza di situazioni strutturalmente deficitarie; 

 

 

4) DI DARE altresì atto che sono  allegati al Rendiconto: 

 

c). la Relazione redatta dall’Organo di Revisione dell’Ente ai sensi dell’art.239, comma 1, lettera d) 

del Dlgs 267/00, in cui si esprime parere favorevole all’approvazione del rendiconto della gestione 2013, 

stante la regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione dell’Ente; 

 

d). l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, riaccertati a norma 

dell’art. 228,comma 3 del Dlgs 267/00, nonchè’ l’elenco dei residui attivi eliminati ; 

 

e). la deliberazione adottata nell’esercizio 2013 da parte della Commissione Straordinaria adottata 

con i poteri Consiglio Comunale per la salvaguardia degli equilibri di bilancio: C.S. n. 38 del 02.10.2013; 

 

5) DI DARE ATTO che all’interno della relazione della Giunta al conto è inserita apposita tabella 

attestante l’esclusione di questo Ente alle regole del patto di stabilità interno per l’esercizio 2013, nonché  



APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2013 CORREDATO DAGLI ALLEGATI DI LEGGE 

7 

 

 

 

l’elenco delle riscossione e pagamenti con codifica SIOPE ai sensi del decreto del  Ministero dell’Economia 

e Finanze del 23.12.2009; 

 

6) DI DARE ANCORA ATTO che il rendiconto è redatto conformemente ai modelli di cui al DPR  

31 gennaio 1996, n.194 e che si completa di tutti gli allegati obbligatori previsti dalla normativa; 

 

7) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, D.lgs 267/00. 
 

 



APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2013 CORREDATO DAGLI ALLEGATI DI LEGGE 

8 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 

f.to Dott.ssa Luciana LUCIANO’ 

f.to Dott. Pasquale AVERSA  

f.to Dott. Giuseppe LAROSA 

 

          

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

f.to Dott. Franco TRAINA 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”, copia del presente verbale verrà pubblicata all’Albo Pretorio del 

Comune di Ventimiglia dal giorno dal 02 maggio 2014 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi.  

 

Lì, 02 maggio 2014 
 IL SEGRETARIO GENERALE  

f.to Dott. Franco TRAINA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Ventimiglia, 02 maggio 2014                 IL SEGRETARIO GENERALE 

              f.to  Dott. Franco TRAINA 

 

 

 

TENORE  DI ESECUTIVITA’ 

 

ESECUTIVA IN DATA 29 aprile 2014 

 

 

X   IMMEDIATA - Art. 134 - 4° comma del T.U.E.L. 18/08/2000 

 

o Decorsi i DIECI GIORNI dalla pubblicazione - Art. 134 - 3° comma del T.U.E.L. 18/08/2000 

 

                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                       f.to  Dott. Franco TRAINA 

 
 
 

 

COMUNICATA ALLA PREFETTURA DI IMPERIA 

 

In data _____________ ai sensi dell’art. 135 – comma 2 - D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 

 

 


